Μαρδόνιος δὲ, ὁρέων μὲν Ξέρξην συμφορὴν μεγάλην 100  
ἐκ τῆς ναυμαχίης ποιεύμενον, ὑποπτεύων δὲ αὐτὸν δροσ-  
μὸν βουλεύειν ἐκ τῶν Ἀθηνέων, Φροντίσας πρὸς ἑωυτὸν  
ὡς δώσει δίκην αἰναγνώσας βασιλῆα στρατεύεσθαι ἐπὶ<sup>5</sup>  
5 τὴν Ἑλλάδα, καὶ οἱ κρέσσον εἴη αἰνακοδυνεῖσαι η κα-

myrto straverint, et thura adoleverint, et ipsi festis  
atque epulis celebrandis dederint operam. Posterior  
autem ubi emanavit nuncius, ita eos consternavit,  
ut tunicas cuncti discerperent, et in clamorem eiul-  
latumque erumperent infinitum, Mardoniumque tam-  
quam auctorem calamitatum accusarent. Fecerunt au-  
tem haec Persae, non tam quod navibus dolerent  
perditis, quam quod de ipso Xerxe essent solliciti.  
Atque haec apud Persas toto intericto tempore du-  
raverunt, donec illos Xerxes ipse adventu suo se-  
davit.

(100.) Iam *Mardonius*, Xerxem ex pugnae na-  
valis exitu videns gravissimo dolore affectum, suspi-  
catusque fugam illum ex Athenis meditari, et reputans  
secum ipse, poenas se daturum, quod regi persua-  
sisset Graeciae bellum inferre, meliusque sibi esse,

τεργάσασθαι τὴν Ἑλλάδα η̄ αὐτὸν καλῶς τελευτῆσαι  
 τὸν βίον, ὑπὲρ μεγάλων αἰωρθέντα πλέον μέντοι Ἐφέρε  
 οἱ η̄ γνώμη κατεργάσασθαι τὴν Ἑλλάδα· λογισάμε-  
 νος ὡν ταῦτα, προσέφερε τὸν λόγον τόνδε· „Δέσποτα,  
 „μήτε λυπέο, μήτε συμφορὴν μηδεμίην μεγάλην ποιεῦ 10  
 „τοῦδε τοῦ γεγονότος εἴναι πρήγματος. οὐ γάρ ξύ-  
 „λων ἀγών ὁ τὸ πᾶν φέρων ἐστὶ ημῖν, ἀλλ' ἀνδρῶν  
 „τε καὶ ἄπων. σοὶ δὲ οὔτε τις τουτέων τῶν τὸ πᾶν  
 „σφι ηδη δοκεόντων κατεργάσθαι, ἀποβάς ἀπὸ τῶν  
 „νεῶν πειρήσεται ἀντικαθῆναι, οὗτ' ἐκ τῆς ἡπείρου τῆσδε· 15  
 „οἱ τε ημῖν ἥντιαθησαν, ἔδοσαν δίκας. Εἰ μέν νυν δο-  
 „κέει, αὐτίκα πειρώμεθα τῆς Πελοποννήσου· εἰ δὲ καὶ  
 „δοκέει ἐπισχεῖν, παρέχει ποιέειν ταῦτα. μὴ δὲ δυσθύ-  
 „μει· οὐ γάρ ἐστι Ἐλλησι οὐδεμίη ἔκδυσις, μὴ οὐ,

tentatâ iterum belli fortunâ aut prorsus debellare  
 Graeciam, aut ipsum honestam obire mortem, post-  
 quam magnarum rerum spe fuisse elatus; denique in  
 hanc partem maxime inclinans, ut Graeciam subige-  
 ret: haec, inquam, secum reputans, tali oratione re-  
 gem est adlocutus: *Domine, ne moerori indulgeas,  
 neque nimium ex eo quod accidit capias dolorem!*  
*Non enim lignorum certamen ad belli exitum no-*  
*bis maximum confert momentum, sed virorum*  
*equorumque certamen. Tibi vero nemo, neque ex*  
*his qui nunc omnia confecisse tibi videntur, ex-*  
*scensione e navibus facta resistere conabitur, neque*  
*ex hac continente quisquam: et, qui contra nos ste-*  
*terunt, hi poenas dedere. Si igitur tibi videtur,*  
*protinus Peloponnesum adgrediamur: sin in prae-*  
*sentia omittere hoc placet, omittamus licet. Nec*

20 „δόντας λόγον τῶν ἐποίησαν νῦν τε καὶ πρότερον, εἶναι  
 „σαύς δούλους. μάλιστα μέν νυν ταῦτα ποιέειν. Εἰ δὲ  
 „ἄρα τοι βεβούλευται, αὐτὸν ἀπελαύνοντα ἀπάγειν  
 „τὴν στρατιὴν, ἄλλην ἔχω καὶ ἐκ τῶνδε βουλήν. σὺ  
 „Πέρσας, Βασιλεῦ, μὴ ποιήσῃς καταγελάστους γε  
 25 „νέοθεις Ἑλλησι. οὐδὲν γὰρ ἐν Πέρσησι τεῖστι δεδή-  
 „ληται τῶν περιγράμματων, οὐδὲ ἔρεις ὅκου ἐγενόμεθα ἄν-  
 „δρες κακοί. εἰ δὲ Φοίνικες τε καὶ Αἰγύπτιοι, καὶ Κύ-  
 „πριοί τε καὶ Κιλικες κακοὶ ἐγένοντο, οὐδὲν πρὸς Πέρ-  
 „σας τοῦτο προσῆκε τὸ πάθος. Ἡδη ὡν, ἐπειδὴ οὐ  
 30 „Πέρσαι τοι αἴτιοί εἰσι, ἐμοὶ πείθεο. εἴ τοι δέδοκται  
 „μὴ παραμένειν, σὺ μὲν ἐσθέα τὰ σεωυτοῦ ἀπέλαυ-  
 „νε, τῆς στρατιῆς ἀπάγων τὸ πολλόν· ἐμὲ δέ σοι χρῆ

*vero despondeas animum! nec enim ullo modo effu-  
 gere Graeci possunt, quin rationem nobis eorum,  
 quae et nunc et antea patrarunt, reddant, et ser-  
 vi fiant tui. Igitur hoc quidem maxime agendum.  
 Quod si vero hinc ipse abscedere et abducere exerci-  
 tum decreveris, aliud quoque habeo post haec consil-  
 lium. Tu, Rex, ne committe ut Graecis ludibrio sint  
 Persae. In Persis enim tuis nihil detrimenti res  
 tuae acceperunt, neque tu dices quo loco a nobis  
 res male gesta sit. Sin Phoenices et Aegyptii et  
 Cyprii et Cilices male pugnarunt, nihil ad nos  
 haec clades pertinet. Nunc igitur, quum non sit  
 quod Persas culpes, mihi morem gere. Si tibi con-  
 stitutum est hic non manere, tu quidem tuas in  
 sedes discede, maiorem exercitus partem tecum  
 abducens: at me oportet tibi Graeciam in servi-  
 tutem redactam tradere, postquam de exercitu*

*Herod. T. IV. P. I.*

„τὴν Ἑλλάδα παρασχεῖν δεδουλωμένην, τριήκοντα μι-  
 101 „ριάδας τοῦ στρατοῦ ἀπολεξάμενον.“ Ταῦτα ἀκού-  
 σας Ξέρξης, ὡς ἐκ κακῶν ἔχαρη τε καὶ ἥσθη πρὸς  
 Μαρδόνιον τε, Βουλευσάμενος, ἕφη, ἀποκρινεῖσθαι,  
 ὅποτερον ποιήσει τουτέων. ὡς δὲ ἐβουλεύετο ἄμα Περ-  
 σέων τοῖς ἐπικλήτοις, ἔδοξε οἱ καὶ Ἀρτεμισίην ἐς συμ-  
 βουλίην μεταπέμψασθαι, ὅτι πρότερον ἐΦαίνετο μούη  
 νόσουσα τὰ ποιητέα ἦν. ὡς δὲ ἀπίκετο ἡ Ἀρτεμισίη,  
 μεταστησάμενος τοὺς ἄλλους, τούς τε συμβουλούς Περ-  
 σέων καὶ τοὺς δορυφόρους, ἔλεξε Ξέρξης τάδε· „Κε-  
 „λεύει με Μαρδόνιος, μένοντα αὐτοῦ, πειρᾶσθαι τῆς 10  
 „Πελοποννήσου λέγων ὡς μοι Πέρσαι τε καὶ ὁ πεζὸς  
 „στρατὸς οὐδενὸς μεταίτιος πάθεός εἰσι, ἀλλὰ Βουλο-  
 „μένοισι σφι γένοιτ’ ἀν ἀπόδεξις. ἐμὲ ἂν ἡ ταῦτα κε-

*trecenta hominum millia delegero. (101.) Quibus auditis Xerxes, ut post mala, gavisus delectatusque est, Mardonioque ait, se ei, postquam deliberaverit, responsurum esse, utrum ex his, quae ab illo proposita sunt, facturus sit. Postquam vero cum Persis in consilium adhiberi solitis consultavit, placuit ei Artemisiam quoque in consilium vocare, quippe quae etiam antea comperta esset, sola quid faciendum perspexisse. Quae ubi advenit, submotis consiliariis Persis et satellitibus, haec ad eam Xerxes verba fecit: Hortatur me Mardonius, ut hic maneam, et Peloponnesum adgrediar; dicens, Persas et pedestrem exercitum nullius calamitatis, quae nobis accidisset, culpam sustinere, et lubentes illos re ipsa hoc esse demonstraturos. Me igitur ille aut hoc facere hortatur, aut ipse velle*